ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 011/2012, DO 1º PERIODO ORDINÁRIO, DA 4º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 24 DE ABRIL DE 2012, SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.

Aos vinte e quatro dias do mês de Abril de 2012, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a décima primeira Sessão Ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann, José Joanício Cubas Machado e Nivaldo Knopiek. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Comunicado do Ministério de Saúde, Fundo Nacional de Saúde, que informa o repasse do valor de R$ 20.100,00 (vinte mil e cem reais) em favor do Município de Piên. Leitura dos Ofícios nº 058/2012, nº 059/2012 e nº 061/2012 do Executivo Municipal em resposta as Indicações do Poder Legislativo Municipal. Leitura e segunda discussão do Projeto de Lei nº 009/2012, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e Especial”.  Encerrada a segunda discussão o Presidente submeteu o Projeto de Lei nº 009/2012 à votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Leitura e discussão do Veto ao Projeto de Lei nº005/2012. Encerrada a discussão deu-se início à votação do Veto. Apurados os votos, verificou-se que a manutenção do Veto por maioria dos votos. Iniciada a palavra livre, fez uso da palavra o Vereador Leonides Ritzmann e agradeceu ao Poder Executivo Municipal por ter atendido sua Indicação para ampliação de iluminação pública no Santuário Nossa Senhora das Graças até o Parque Industrial. O Vereador Nivaldo Knopiek agradeceu ao Poder Executivo Municipal pela realização do evento Prefeitura na Comunidade do Lajeado. O Vereador Eduardo Pires Ferreira lamentou a manutenção do Veto ao Projeto de Lei nº 005/2012, que institui o Programa Vereador Mirim, pois disse que ficou bem claro no Parecer das Comissões que tem legalidade. Falou que respeita a opinião de todos, mas que foi mantido o Veto  por ser um Projeto de autoria do Vereador Edenilson Rogério John. O Vereador Edenilson Rogério John também deixou sua indignação quanto a manutenção do Veto, disse que já estava ciente que isso iria acontecer. Comentou que essa semana viu nos jornais a divulgação da informação sobre os produtores que estão sendo atendidos no Programa do calcário. Disse que se trata de um Programa muito bom, mas que está tendo pouca adesão, talvez por haver pouca divulgação. Falou da Emenda que os Vereadores Élio, Eduardo, Sonia, Edenilson fizeram ao Projeto para beneficiar os agricultores com o transporte gratuito, pois no Projeto original dizia que o produtor teria que retirar o calcário. Também modificaram no que diz respeito à análise do solo, pois agora é Prefeitura que deverá arcar com os gastos.  A Vereadora Sonia Maria Schier disse que lamenta a posição dos Vereadores em relação a votação do Veto e agradeceu as palavras da Diretora. Comentou sobre os eventos que a Prefeitura organiza, e que nem todos os Vereadores são convidados para participar. O Vereador Antonio Carlos de Ramos comentou sobre a atitude do Prefeito em chamar as professoras para explicar o motivo do Veto ao Projeto de Lei, e também destacou a atenção que o Legislativo recebe em relação as Indicações de Vereadores. Mencionou que o Veto não foi questão de politicagem, que o Projeto será desenvolvido em outra oportunidade pelos Vereadores, com apoio da Prefeitura, já que o mesmo não poderia ser iniciado neste ano. Comentou que já poderia ser enviado um oficio à Secretária de Educação para que possam começar a discutir com as escolas este Projeto. O Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 08 de Maio de 2012, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.